
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNE DI STROPPO 
Provincia di Cuneo 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA FINANZIARIA 

 
N. GENERALE 59  N. PER SERVIZIO 30 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Maistrello Claudia 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA DI N.1 KIT FIRMA DIGITALE ARUBA PER L'APPOSIZIONE DI FIRME 
DIGITALI PER I SERVIZI DEMOGRAFICI E UFFICIO TECNICO. AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, CO.1, LETT.B, DEL D.LGS. 36/2023 - IMPEGNO DI 
SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 
-ORDINE N.173012548 
- ditta ARUBA SPA 
- CIG B78D9D1340 (CAP. 1050/99 € 96,26) 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno venticinque nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

RICHIAMATE 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato DUPS 2025 – 2027; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 20.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2025 – 2027; 

 Il Decreto sindacale n. 6 del 04/11/2024 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la competenza 
gestionale e la responsabilità del settore contabile/finanziario del Comune con potere di adottare atti 
anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 
PREMESSO che con la Delibera di Giunta n. 28 del 24.07.2024 venivano attribuite ai componenti 
dell’Organo Esecutivo della responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale con valenza all’esterno ed in particolare si richiama la nomina di Responsabile per 
il Settore Edilizia privata/pubblica - urbanistica - ufficio tecnico da parte dell’Assessore - Vice-sindaco Sig. 
LEINARDI Antonio a far tempo dal 24.07.2024; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario fornire il personale Responsabile dei procedimenti amministrativi 
di firma elettronica al fine di espletare le funzioni inerenti programmazioni, progettazioni ed affidamenti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023 prevede che nei servizi e nelle forniture 
per affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
RITENUTO, in ragione di quanto sopra, di poter provvedere alla fornitura in oggetto ai sensi l’art. 17, 
comma 2, del d.lgs. 36/2023 a favore dell’operatore economico Aruba S.p.A come sopra specificato; 
 
RILEVATO che il contratto si perfeziona mediante la conclusione dell’ordine sulla piattaforma Aruba.it, 
ordine n.1730012548; 
 
RILEVATO che attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici dell’ANAC è stato rilasciato il seguente 
codice Identificativo di Gara: B78D9D1340; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica contributiva della ditta ARUBA SPA, con sede legale in Ponte San 
Pietro (BG), in Via San Clemente 53, codice fiscale 04552920482, certificato INAIL_49180196, con 
scadenza il 19.09.2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;  
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lvo 
267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. lo Statuto Comunale; 
3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
 

1. di dare atto che le premesse formato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, co.1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, in favore di 

Aruba Spa, con sede legale in Ponte San Pietro (BG), in Via San Clemente 53, codice fiscale 
04552920482, la fornitura di che trattasi per un importo pari a € 96,26; 

3. di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 96,26 sul capitolo 140/1050/99 codice 
01.02.1 del Bilancio di Previsione 2025-2027, anno 2025; 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  
- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del 

presente provvedimento;  
-  La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali.  
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023.  
5. Di dare atto, altresì, che le spese saranno liquidate, a seguito di presentazione delle relative fatture, 

regolarmente approvate, dal Responsabile del servizio competente e previa verifica della regolarità 
contributiva della ditta;  

6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della compatibilità 
con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data attuale sia 
all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’affidatario ad assumersi tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche. 

8. Di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 6, commi 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Stroppo, 25/06/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Maistrello Claudia 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stroppo.  Responsabile Procedimento: Maistrello Claudia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli Interventi – Capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL del 18.08.2000. 
 
Stroppo, lì 25/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Maistrello Claudia 

 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 07/07/2025 al 22/07/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267. 
 
Stroppo, lì 07/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Maistrello Claudia 
 
 
È copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ F.to Maistrello Claudia 

 


